国北整企画第９３号

令和６年３月１３日

　　石川県知事

　　　　馳　浩　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国土交通省 北陸地方整備局長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　  　遠藤　仁彦

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（石川県関連分）について

　平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、当局における令和５年度災害復旧事業の事業計画等のうち、石川県関連分につ

いて、別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和５年度  災害復旧事業　石川県における事業計画 総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 6,289,274 2,123,532

道路関係 38,302,843 12,754,847

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

15,086,307 5,023,743

空港関係 969,444 202,288

合計 60,647,868 20,104,410

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和５年度 石川県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　６年災） 1,795,607 6,284 9,498 26,934 0 0 377 1,838,700 612,287

河原田川
（特定河川工事）

熊野町地区土砂撤去、護岸L=840m 18.4 1,795,607 6,284 9,498 26,934 377 1,838,700 612,287 熊野町地区土砂撤去、護岸L=840m（令和5年度完成予定）

（目）河川等災害復旧費（海岸　６年災） 2,618,055 164,999 0 34,520 0 0 646 2,818,220 938,467

宝立正院海岸
（権限代行）

直・正院地区直立護岸等L=495m
上戸地区直立護岸等L=1,575m

28.7 2,618,055 164,999 0 34,520 0 0 646 2,818,220 938,467
直・正院地区擁壁工L=495m（令和5年度完成予定）
上戸地区擁壁工L=1,575m（令和5年度完成予定）　等

（目）河川等災害関連事業費（砂防　６年災） 1,202,739 428,439 1,000 0 0 0 176 1,632,354 572,778

町野川水系 町野川 7.1 526,130 173,239 1,000 0 0 0 176 700,545 233,515 ブロック堰堤　等

大野 大野 1.8 125,775 46,200 0 0 0 0 0 171,975 85,987 土砂流出防止工　等

曽々木 曽々木 3.4 258,003 77,000 0 0 0 0 0 335,003 111,667 土砂流出防止工　等

深見 深見 0.8 35,200 44,000 0 0 0 0 0 79,200 26,400 土砂流出防止工　等

名舟 名舟 1.6 114,642 44,000 0 0 0 0 0 158,642 52,880 土砂流出防止工　等

渋田 渋田 1.9 142,989 44,000 0 0 0 0 0 186,989 62,329 土砂流出防止工　等

5,616,401 599,722 10,498 61,454 0 0 1,199 6,289,274 2,123,532

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

石川県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

能越自動車道
（国道470号）

石川県 輪島市三井町本江
～洲衛

L=4,700m 3,928,501 3,423,801 504,700 3,928,501 1,308,191
道路土工、舗装工、道路付属施設
工、軽量盛土工、法面工、構造物補
修工、仮設工、調査設計

能越自動車道
（国道470号）

石川県 輪島市三井町洲衛
～鳳珠郡穴水町此木

L=6,200m 11,490,861 10,317,634 1,173,227 11,490,861 3,826,457
道路土工、舗装工、道路付属施設
工、軽量盛土工、法面工、構造物補
修工、仮設工、調査設計

能越自動車道
（国道470号）

石川県 七尾市八幡町～大
泊町

L=13,400m 1,374,975 1,282,855 92,120 1,374,975 457,867
道路土工、舗装工、軽量盛土工、構
造物補修工、仮設工、調査設計

国道8号
石川県 河北郡津幡町九折
～金沢市森戸一丁目

L=26,000m 491,036 483,780 7,256 491,036 163,515

道路土工、地盤改良工、舗装工、擁
壁工、橋梁補修工、排水構造物工、
防護柵工、構造物撤去工、仮設工、
調査設計

国道159号
石川県 七尾市若林町～羽
咋郡宝達志水町竹生野

L=26,100m 785,692 774,082 11,610 785,692 261,635
道路土工、舗装工、防護柵工、道路
付属施設工、構造物撤去工、仮設
工、調査設計

国道160号
石川県 七尾市川原町～大
泊町

L=19,100m 1,473,178 1,451,408 21,770 1,473,178 490,568

道路土工、舗装工、法面工、防護柵
工、道路付属施設工、護岸工、橋梁
補修工、構造物撤去工、仮設工、調
査設計

のと里山海道
（県道1号

七尾輪島線）

石川県七尾市大津町～鳳
珠郡穴水町字此木（権限代
行）

L=27,000m 4,910,631 4,910,631 4,910,631 1,635,240
道路土工、舗装工、付属物工、構造
物とりこわし工

国道249号
石川県 珠洲市若山町宇都
山～輪島市門前町浦上（権
限代行）

L=52,900m 13,847,969 13,847,969 13,847,969 4,611,374
道路土工、舗装工、付属物工、構造
物とりこわし工

計 38,302,843 36,492,160 1,810,683 38,302,843 12,754,847

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率としておりますが、

　今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

　算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

計

令和５年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額
地　方
負担額

令和５年度
今回事業内容

備考
内  訳